附件1：

关于申报2021年度民盟参政党理论

研究课题的通知

盟中办〔2021〕55号

民盟各省、自治区、直辖市委员会：

今年是中国共产党成立100周年、中国民主同盟成立80周年，为继承和弘扬民盟优良传统，深入研究民盟与中国共产党肝胆相照、团结合作的光辉历程，进一步推动民盟参政党理论研究工作的开展，民盟中央决定以“风雨同舟、携手共进80年”为主题，开展年度参政党理论课题申报工作。现将有关事项通知如下：

一、课题要求

    1.研究范围。通过对党盟合作历史上重要人物、事件和地点（参考选题见附件1）的挖掘和研究，还原民盟与中国共产党风雨同舟、携手共进、共同致力于中华民族的独立解放和伟大复兴的历史进程，揭示民盟自觉接受中国共产党领导、坚持走中国特色社会主义道路的历史必然性，探索在新时代如何更好地传承民盟优良传统，为全面建设社会主义现代化国家作出贡献。

2.具体要求。①课题题目可以从附件1参考选题中选取,也可以自行确定题目。②课题应着眼于探索人物、事件和地点在多党合作历史上的重要意义和启示。③课题成果的形式为论文，字数一般在5000-10000字。文章应坚持正确政治方向，内容翔实，行文规范，列出参考文献，避免知识产权争议。

二、课题申报

    课题申报以各省级盟组织课题组的形式进行，每个课题组不少于3人，可申报1个或多个题目（含子课题）。申报人要填写《2021年度民盟参政党理论研究课题申报书》（见附件2），明确课题具体联系人，于2021年4月15日前报民盟中央研究室。民盟中央将组织力量对全部申报书进行审核，最终确定各省级组织承担的课题。课题立项名单将于4月底在民盟中央网站上公布。

三、课题提交和评选

课题承担单位应在5月31日前将课题论文的提纲报民盟中央研究室，并于9月30日前，以书面（两份，加盖省级组织公章）和电子邮件两种方式将课题论文寄至民盟中央研究室。课题成果归民盟中央和课题承担单位共同所有，由民盟中央进行编辑出版。

民盟中央将对课题成果进行统一评审，对被采用的成果给予奖励，并颁发证书。

联系人：王  玮    徐子婷

电   话：010-65259095

邮   箱：mmzyyjs@sina.com
附   件：1.参考选题

样稿（两篇）

民盟中央办公厅

2021年3月25日